АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

           ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ

            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.06.2016                                                                          №11
	Об установлении ограничений по бруцеллезу мелкого рогатого скота в личном подсобном хозяйстве Срослова А.В. с. Лазарево Муромского района

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», инструкцией о мероприятиях по профилактике и ликвидации бруцеллеза животных, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 30.12.1982 и в связи с установлением заболевания бруцеллезом мелкого рогатого скота в личном подсобном хозяйстве гр. Срослова А.В. с. Лазарево Муромского района (экспертиза ГБУ «Владимирская областная ветеринарная лаборатория» от 16.06.2016 № 72754-72762) п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить личное подсобное хозяйство Срослова А.В. с. Лазарево Муромского района неблагополучным пунктом и установить ограничения по бруцеллезу мелкого рогатого скота.
2. Утвердить план мероприятий по ликвидации очага заболевания бруцеллезом мелкого рогатого скота в личном подсобном хозяйстве          Срослова А.В. с. Лазарево Муромского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела противоэпизоотических мероприятий и ветеринарно-санитарной экспертизы департамента ветеринарии.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Директор департамента
	Н.Г. Митрофанов

	Приложение

к постановлению департамента ветеринарии администрации области

от 20.06.2016 № 11

ПЛАН
мероприятий по ликвидации очага заболевания бруцеллезом мелкого рогатого скота в личном подсобном хозяйстве
Срослова А.В. с. Лазарево Муромского района

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок

исполнения
	Контроль за исполнением

	1
	Изолировать больное бруцеллезом животное от условно благополучного поголовья
	Владелец животных Срослов А.В.
	Немедленно
	ГБУ ВО «Муромская
окружная станция по борьбе с болезнями животных» (далее ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»

	2
	Запретить ввоз животных в личное подсобное хозяйство Срослова А.В. (далее – ЛПХ Срослова А.В.)
	Срослов А.В.
	До снятия ограничений
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»

	3
	Запретить совместный выпас животных ЛПХ Срослова А.В. со здоровыми животными, принадлежащими населению с. Лазаревское
	Срослов А.В. Администрация Ковардицкого сельского поселения (по согласованию)
	Немедленно
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»

	4
	Запретить вывоз из ЛПХ Срослова А.В. животных, за исключением их вывоза для убоя
	Срослов А.В.
	Немедленно
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»

	5
	Информировать территориальный отдел Роспотребнадзора о факте возникновения очага заболевания бруцеллезом мелкого рогатого скота для осуществления соответствующих профилактических противоэпидемиологических мероприятий

	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»
	Немедленно
	Департамент ветеринарии

	6
	Запретить вывоз и передачу из ЛПХ Срослова А.В. сена, соломы и других кормов, и кормовых добавок
	Срослов А.В.
	До снятия ограничений
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»

	7
	Запретить в течении 3 месяцев для животных использование пастбищных участков, на которых выпасалось больное бруцеллезом животное
	Срослов А.В. Администрация Ковардицкого сельского поселения (по согласованию)
	До снятия ограничений
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»

	8
	Обеспечить обеззараживание навоза, подстилки и остатков кормов в ЛПХ Срослова А.В. в установленном порядке в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами
	Срослов А.В.
	До снятия ограничений
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»

	9
	Обеспечить на территории ЛПХ        Срослова А.В. и в животноводческом помещении соблюдение санитарного порядка, проведение дезинфекции, дезинсекции, дератизации в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами
	Срослов А.В.
	Постоянно
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»

	10
	Принять меры по недопущению бродячих собак на территорию ЛПХ Срослова А.В.
	Срослов А.В.
	Постоянно
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»

	11
	Соблюдать меры личной гигиены при работе с животными в ЛПХ Срослова А.В.
	Срослов А.В.
	Постоянно
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»

	12
	Провести лабораторные диагностические исследования на бруцеллез:

- собак и свиней неблагополучного ЛПХ Срослова А.В.;

- крупного и мелкого рогатого скота, лошадей у населения с. Лазаревское
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»
	Перед снятием ограничений
	Департамент ветеринарии

	13
	Обеспечить оздоровление ЛПХ   Срослова А.В. от бруцеллеза путем сдачи всего неблагополучного поголовья на убой
	Срослов А.В.
	В течении 15 дней
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»

	14
	Организовать информационно-разъяснительную работу с населением с. Лазаревское о мерах по предупреждению заболевания бруцеллезом животных и защите людей от заражения бруцеллезом
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»
	Постоянно
	Департамент ветеринарии

	15
	После осуществления всех противоэпизоотических и санитарных мероприятий провести заключительную дезинфекцию, с обязательным контролем качества
	Срослов А.В.
	Перед снятием ограничений
	ГБУ ВО «Муромская окружная СББЖ»